
 
 
 
 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARICÁ 
EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT 

 
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2025 – SUSPENSÃO  

Processo Administrativo nº 0017276/2025  
UASG: 929370 

 

Objeto: Registro de preços para contratação de empresa(s) específica(s) para fornecer veículos sob Locação do tipo ÔNIBUS 
URBANO com motorista, combustível, manutenção e seguros incluídos, com pagamento por distância percorrida, a serem 
utilizados no transporte público coletivo de passageiros. 

O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão Eletrônico supracitado está suspenso SINE DIE em cumprimento 
de decisão judicial proferida pelo Tribunal de Justiça do Rio de Janeiro (TJRJ) nos autos do processo nº 0003092-
70.2026.8.19.0001. Informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, pelo link 
https://www.eptmarica.rj.gov.br/index.php/pregoes-2025 ou pelo Telefone: (21) 97212-0939. 

 

mailto:cpl@eptmarica.rj.gov.br
https://www.eptmarica.rj.gov.br/index.php/pregoes-2025


91JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1829 | Ano XVIII | 14 de JANEIRO de 2026

PORTARIA EPT Nº 018 DE 12 DE JANEIRO DE 2026.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT no uso de suas atribui-
ções legais contidas na Lei Complementar nº 346 de 15/12/2021
RESOLVE:
Art.1º - Destituir do exercício de função de confiança, a gratificação de símbolo FG1 a servidora HANRIET-
TE LOPES MARTINS WEBER, Matrícula nº 1100096.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 19 de janeiro de 2026.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT
Maricá, 12 de janeiro de 2026
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes - EPT
Matrícula 1000122

PORTARIA EPT Nº 019 DE 12 DE JANEIRO DE 2026.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT no uso de suas atribui-
ções legais contidas na Lei Complementar nº 346 de 15/12/2021 e na Portaria EPT No. 045 de 15 de janeiro 
de 2025.
ERRATA:
Art. 1º - Retificar a PORTARIA EPT Nº 005 DE 07 DE JANEIRO DE 2026, que nomeia, interinamente por 
60 (sessenta) dias, o servidor Eduardo Teixeira Costa, matrícula 1100061, para exercer o cargo de Diretor 
de Planejamento e Tecnologia, publicada à fl. 50 do JOM nº 1827 de 09.01.2026, onde identificou-se que: 
Onde se lê: 
Art. 1º - Nomear, interinamente por 60 (sessenta) dias, o servidor abaixo listado, para o cargo em comissão, 
a partir de 01/01/2026, da Autarquia Empresa Pública de Transportes:

ORDEM MATRÍCULA SERVIDOR CARGO
1 1100061 Eduardo Teixeira Costa Diretor de Planejamento e Tecnologia

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 01 de janeiro de 2026.
Leia-se:
Art. 1º - Nomear, interinamente por 60 (sessenta) dias, o servidor abaixo listado, para o cargo em comissão, 
a partir de 05/01/2026, da Autarquia Empresa Pública de Transportes:

ORDEM MATRÍCULA SERVIDOR CARGO
1 1100061 Eduardo Teixeira Costa Diretor de Planejamento e Tecnologia

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 05 de janeiro de 2026.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT  
Maricá, 12 de janeiro de 2026.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes - EPT
Matrícula: 1000122

PORTARIA EPT Nº 020 DE 12 DE JANEIRO DE 2026
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT no uso de suas atribui-
ções legais contidas na Lei Complementar nº 346 de 15/12/2021 e na Portaria EPT No. 045 de 15 de janeiro 
de 2025.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora HANRIETTE LOPES MARTINS WEBER, matrícula nº 1100166, para exercer 
a função de Controladora Substituta no Controle Interno, no período de 19/01/2026 à 25/01/2026, atribuindo 
a gratificação prevista no art. 43 §2º, da Lei Complementar nº 001/90, durante o afastamento por motivo de 
férias da servidora Luciana dos Santos, matrícula 1000166. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 19 de janeiro de 2026.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES - EPT, 
Maricá, 12 de janeiro de 2026.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes - EPT
Matrícula 1000122

PORTARIA EPT Nº 021 DE 12 DE JANEIRO DE 2026.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES - EPT, no uso de suas atri-
buições legais contidas nos incisos IV e VIII do Art.14 da Lei Complementar nº 346 de 15 de dezembro de 
2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar o servidor Rafael Murilo Ficagna do cargo efetivo de Motorista, matrícula 1100030, vin-
culado a esta Autarquia, conforme requerido pelo servidor no Processo Administrativo nº 0000626/2026. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 06 de janeiro de 2026.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – EPT
Maricá, 12 de janeiro de 2026.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes - EPT
Matrícula 1000122

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG 926.723) - AVISO DE 
REVOGAÇÃO - PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRONICO Nº 13/2024 
- PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 0001893/2022 - (COMPRAS.GOV 90016/2025)
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá S.A. - CODEMAR, no uso de suas prerrogati-
vas, decide REVOGAR o Procedimento Licitatório supracitado, o que o faz nos termos a seguir:
CONSIDERANDO a publicação da intenção de revogação que deu prazo de 3 dias úteis para manifestação 
de interesse, conforme Art.62 §3º da Lei 13.303/16, não ocorrendo neste prazo nenhuma manifestação.
REVOGA-SE, pois, o Procedimento Licitatório Aberto Eletrônico Nº 13/2024.

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG 926.723) - AVISO DE 
REVOGAÇÃO - PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO Nº 16/2025 
- PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 7755/2025 - (COMPRAS.GOV 90016/2025)
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá S.A. - CODEMAR, no uso de suas prerrogati-
vas, decide REVOGAR o Procedimento Licitatório supracitado, o que o faz nos termos a seguir:
CONSIDERANDO a publicação da intenção de revogação que deu prazo de 3 dias úteis para manifestação 
de interesse, conforme Art.62 §3º da Lei 13.303/16, não ocorrendo neste prazo nenhuma manifestação.
REVOGA-SE, pois, o Procedimento Licitatório Aberto Eletrônico Nº 16/2025.

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N.º 02/2025, REFERENTE AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 18958/2025.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ S.A. – MARICÁ GLOBAL INVEST S.A - 
MGI - CNPJ: 62.603.798/0001-13 – INICIATIVAS E DESENVOLVIMENTO IMOBILIÁRIO – IDB BRASIL 
CNPJ: 08.358.727/0001-57;
OBJETO: COOPERAÇÃO TÉCNICO-OPERACIONAL ENTRE A MGI E A CODEMAR, VISANDO O COM-
PARTILHAMENTO ESTRUTURADO DE RECURSOS TÉCNICOS, HUMANOS E ADMINISTRATIVOS, 
DE MODO A PERMITIR À IMPLANTAÇÃO, EXECUÇÃO E MANUTENÇÃO DAS INFRAESTRUTURAS 
GERAIS, DE LIGAÇÃO, DE INSTALAÇÕES PÚBLICAS, DE ZACARIAS E DE ACESSO TURÍSTICO VIN-
CULADAS AO PROJETO MARAEY, PERMITINDO QUE A DIRETORIA DE OBRAS ATUE EM APOIO ÀS 
ATIVIDADES QUE COMPÕE A FASE DE EXECUÇÃO DAS OBRAS DAS INFRAESTRUTURAS GERAIS 
PÚBLICAS, SEMPRE PRESERVADAS AS COMPETÊNCIAS LEGAIS E AS RESPONSABILIDADES DE-
CISÓRIAS PRÓPRIAS DAS PARTES. 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 13.019/2014, REGULAMENTO INTERNO DA CODEMAR, BEM 
COMO, TODAS AS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS AO TEMA.
PRAZO: 24 (VINTE E QUATRO) MESES A CONTAR DA DATA DE SUA ASSINATURA.
DATA DE ASSINATURA: 19/12/2025.
MARICÁ, 09 DE JANEIRO DE 2026.
Angelo Dutra
Diretor de Administração

SANEMAR

AUTORIZO - DISPENSA DE LICITAÇÃO- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
22518/2025
Em conformidade com o parecer da Diretoria Jurídica e da Superintendência de Controle Interno, AU-
TORIZO a contratação POR DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no caput do art. 29, inc. II da Lei 
13.303/2016, para aquisição de licença de direito de uso de software jurídico integrado para gerenciamento 
de processos judicias, no valor de R$ 9.678,00  (nove mil seiscentos e setenta e oito reias), em favor da 
empresa EASYJUR TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA, inscrita no CNPJ de nº 13.749.521/0001-98.
Maricá, 13 de janeiro de 2026.
Renata Alves da Silva
Mat. 800.509
Diretora Administrativa Financeira
Companhia de Saneamento de Maricá

RATIFICO - DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
22518/2025
Em conformidade com o parecer da Diretoria Jurídica e da Superintendência de Controle Interno, RATIFICO 
a contratação POR DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no caput do art. 29, inc. II da Lei 13.303/2016, 
para aquisição de licença de direito de uso de software jurídico integrado para gerenciamento de proces-
sos judicias, no valor de R$ 9.678,00  (nove mil seiscentos e setenta e oito reias), em favor da empresa 
EASYJUR TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA, inscrita no CNPJ de nº 13.749.521/0001-98.
Maricá, 13 de janeiro de 2026.
Márcia da Silva Ferreira 
Mat. 800.390
Diretora Presidente
Companhia de Saneamento de Maricá

EPT

AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2025 – SUSPENSÃO - PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº 0017276/2025 -  UASG: 929370
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa(s) específica(s) para fornecer veículos sob Loca-
ção do tipo ÔNIBUS URBANO com motorista, combustível, manutenção e seguros incluídos, com paga-
mento por distância percorrida, a serem utilizados no transporte público coletivo de passageiros.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão Eletrônico supracitado está suspenso SINE 
DIE em cumprimento de decisão judicial proferida pelo Tribunal de Justiça do Rio de Janeiro (TJRJ) nos 
autos do processo nº 0003092-70.2026.8.19.0001. Informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, pelo 
link https://www.eptmarica.rj.gov.br/index.php/pregoes-2025 ou pelo Telefone: (21) 97212-0939.



6 〉 extra.globo.com Quarta-feira, 14 de janeiro de 2026

Mais Baixada
NA WEB

APONTE A CÂMERA DO
CELULAR PARA LER MAIS
NOTÍCIAS SOBRE A BAIXADA

B Depois do susto, Miguel
Torquato do Nascimento,
de 10 anos, agora descansa
em casa junto com a família,
em Queimados. No domin-
go, o menino foi resgatado
após ficar à deriva por 8 ho-
ras no mar na Região dos La-
gos. Em entrevista à TV Glo-
bo, ele relembrou os mo-
mentos que passou sozinho
em um caiaque até ser en-
contrado pelos bombeiros.

— Eu fiquei calmo, mas
pensei que ninguém ia con-
seguir me ajudar — contou.

A criança desapareceu na
Praia do Sudoeste, em São Pe-
dro da Aldeia, e foi localizada
na noite de domingo em Pon-
tal da Alcaíra, em Arraial do
Cabo, a cerca de 11 quilôme-
tros de distância. As buscas
mobilizaram o Corpo de
Bombeiros, a Marinha, pesca-
dores e moradores da região.

O menino contou que sen-
tiu um enorme alívio ao en-

contrar os bombeiros. Os
profissionais que trabalha-
ram no resgate disseram que
Miguel estava tranquilo. Ele
disse que tentou se mexer o
mínimo possível para que o
caiaque não virasse:

— Eu chorei um pouco, fi-
quei assustado. Mas, de-

pois, eu fui ficando calmo.
Aí eu fiquei parado, quase
não me mexendo em nada.

Ao todo, 25 bombeiros tra-
balharam nas buscas. O garo-
to foi encontrado à noite na
praia em Arraial do Cabo.

— É um grande alívio ver o
seu filho bem, são e salvo. O
sentimento é só de gratidão
— afirmou Kátia Torquato.

‘Fiquei calmo, mas pensei
que ninguém ia me ajudar’
Menino de Queimados conta
como sobreviveu durante
oito horas à deriva no mar

Miguel em

casa junto

com os pais,

Marcelo e

Kátia

REPRODUÇÃO DO RJ2

B QUE SUSTO!

DE CAIAQUE

Miguel saiu de

caiaque de São Pedro

da Aldeia e foi parar

em Arraial do Cabo

PHITOTERAPHIA BIOFITOGENIA LABORATORIAL BIOTA LTDA

CNPJ: 00.104.603/0001-33

AUDITORIA AMBIENTAL

PHITOTERAPHIA BIOFITOGENIA LABORATORIAL BIOTA LTDA. torna público que entregou
ao Instituto Estadual do Ambiente – INEA, em 22/12/2025, o Relatório de Auditoria
Ambiental de Controle do ano de 2025 para fabricação e envase de cosméticos, produtos
de perfumaria e de higiene pessoal, e informa que este estará à disposição para consulta
na Rua Maria de Andrade, 79 A - Marco II, no Município de Nova Iguaçu, no período de
19/01/2026 a 19/02/2026, no horário das 09h às 16h. Informa, ainda que o referido
relatório também estará disponível para consulta no endereço eletrônico www.inea.rj.gov.
br/biblioteca. (Processo PD-07/014.1315/2018).

A ENEL avisa aos seus clientes a interrupção temporária do fornecimento de energia ocasionada
pela necessidade de execução de serviços de manutenção/obras nos seguintes horários e locais:

DESLIGAMENTO PROGRAMADO

Saiba mais em enel.com.br

Dia: 17/01/2026
Horário Endereço Nº Deslig.

MAGÉ
13:00 às 19:00 Alameda Nelsinho - Centro - Magé 27410557
13:00 às 19:00 Rua 119 - Centro - Magé 27410557
13:00 às 19:00 Rua Henrique José - Centro - Magé 27410557
13:00 às 19:00 Rua Jardim São Paulo - Jardim São Paulo - Magé 27410557
13:00 às 19:00 Rua João Arruda - Piabetá - Magé 27410557
13:00 às 19:00 Rua Joaquim Arruda - Buraco - Magé 27410557
13:00 às 19:00 Rua Joaquina Bastos - Flexeiras - Magé 27410557
13:00 às 19:00 Rua Manoel Jesus Pereira - Centro - Magé 27410557
13:00 às 19:00 Rua Maria Eliza - Centro - Magé 27410557
13:00 às 19:00 Rua Maria Margarida - Piabetá - Magé 27410557
13:00 às 19:00 Rua Santa Margarida - Jardim São Paulo - Magé 27410557

PARATY
12:00 às 20:00 Estrada da Serraria - Barra Grande - Paraty 27437585
12:00 às 20:00 Sítio Rio Pequeno - Barra Grande - Paraty 27437585

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL
POSTO EL SHADAY LTDA torna público que obteve da Secretaria de Meio Ambiente, Agricultura e Pesca de Rio
das Ostras – SEMAP, por meio do processo nº 45908/2024, a Licença Municipal de Operação LO Nº RO-0300
para realizar abastecimento de combustíveis líquidos em postos com tanques subterrâneos, abastecimento de
GNV, venda de lubrificantes e troca de óleo, sem lavagem de veículos, no seguinte local: AVENIDA NOSSA
SENHORA DA CONCEIÇÃO, S/Nº LOTE 579, QUADRA 25, LOTEAMENTO VILLAGE RIO DAS OSTRAS, BAIRRO
I – RIO DAS OSTRAS/RJ, com validade até 16 de OUTUBRO de 2031.

JCA LOCAÇÃO DE IMOVEIS PROPRIOS LTDA
CNPJ: 13.938.457/0001-93

ATA DE REUNIÃO DE SOCIOS
CONVOCAÇÃODOSSÓCIOS: José Carlos Faria Godinho, presidente eAnaMaria Caetano,
Secretária.
DIA, HORAELOCAL:Em30 novembro de 2025, às 15:00 horas, na sede social da sociedade
localizada naRuaVisconde deSilva, 108 apto 702, Botafogo,Rio de JaneiroCep: 22.271-044
ORDEM DO DIA: Redução do capital social da sociedade, por ser considerado excessivo;
autorização à administração da sociedade para a realização de todos os atos necessários a
redução do capital.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
CONCESSÃO DE LICENÇA

29.138.328/0001-50
TRANSPORTADORA CONTATTO LTDA – CNPJ: 43.251.230/0007-21, torna pública

que recebe daSecretariaMunicipal deMeioAmbiente-SMMAa LicençaAmbiental – LO

de nº 139/2025, emitida em 22 de dezembro de 2025. Esta licença é válida até 22 de

dezembro de 2030. Autoriza a empresa para a atividade de transporte rodoviário de

produtos perigosos, localizado na Estrada Velha do Pillar, 1130, Chácaras Rio-

Petrópolis, Duque deCaxias-RJ, referente ao processo nº 019/000564/2022.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente do SAQUAREMA FUTEBOL CLUBE, em uso das suas atribuições estatutárias, convoca
todos os associados aptos, de acordo com o Estatuto, para a ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA, a
ocorrer no dia 31 de janeiro de 2026, em primeira chamada às 8h e em segunda e última chamada às 9h,
na sede social, localizada na Rua Barão de Saquarema, 612 - Centro - Saquarema/RJ, para deliberarem
sobre as seguintes pautas:
I - Prestação de contas do exercício de 2025.
II - Resolução sobre a redução da área do terreno da sede social reconhecida pela Prefeitura.
III - Assuntos gerais.

Saquarema, 13 de janeiro de 2026
MARCOS NASCIMENTO BRAECHER

Presidente

SINDICATO DOS ESTABELECIMENTOS DE ENSINO PARA CONDUTORES
DE VEÍCULOS MOTORIZADOS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PELO PRESENTE EDITAL faço saber que no dia 21 de janeiro de 2026 no período das 09h às16h, na sede desta entidade

Sito Rua Dona Romana, nº 322 - Cep: 20710-200 - Lins de Vasconcelos - Rio de Janeiro, será realizada a eleição para a

composição da Diretoria Efetiva , Conselho Fiscal e Delegados Representantes bem como Suplentes para o triênio
2026/2029. O prazo para registro das chapas encerra-se no dia 15 de janeiro de 2026 e o requerimento foi apresentado

perante a Comissão Eleitoral que coordenará e executará todo o processo eleitoral e deverá ser acompanhado de

todos os documentos exigidos para registro, podendo ser assinado por qualquer componente da chapa. Em caso de

impugnação das candidaturas deverá ser feita até o dia 17 de janeiro de 2026. A secretaria da comissão Eleitoral

funcionará no período destinado para o registro de chapas e impugnação das 10h às 16h. Caso não seja obtido o quórum

em primeira votação, a eleição em segunda votação será realizada no dia 21 de janeiro de 2026 . Em caso de empate

entre as chapas, realizar-se–á nova eleição em até 15 dias após. O universo de votantes será formado pelos associados

que estiverem em dia com suas contribuições.

Rio de Janeiro, 14 de janeiro de 2026.
Atenciosamente.

André Luiz Silveira de Mello - Presidente SINDAERJ

A Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária – Infraero torna público
que deu início à elaboração do Estudo de Impacto Ambiental (EIA) e de seu
respectivo Relatório de Impacto Ambiental (RIMA), em conformidade com a
Instrução Técnica PRESI/COOEAM nº 03/2025, encaminhada pelo Instituto
Estadual do Ambiente (INEA) em 08/01/2026, no âmbito do requerimento
de Licença Ambiental Prévia (LP), destinado à análise da concepção e da
localização de um acesso subterrâneo ligando a Avenida Almirante Sílvio de
Noronha à Escola Naval, situada na Ilha de Villegagnon, no município do Rio
de Janeiro, empreendimento sob sua responsabilidade, conforme registrado no
processo SEI-070002/005925/2024.

ESTUDO DE IMPACTO AMBIENTAL

EMPRESABRASILEIRADE INFRAESTRUTURAAEROPORTUÁRIA– INFRAERO
CNPJ: 00.352.294/0062-32

Pregão Eletrônico n.º 91.008/2026
Registro de Preços n.º 008/2026

Objeto: Aquisição de reagentes laboratoriais.
Abertura: 28/01/2026 às 09hs
Processo n.º 25410.006414/2024-27

O edital pode ser retirado nos sítios:
www.compras.gov.br ou www.inca.gov.br
PAULO AUGUSTO DIAS DE OLIVEIRA

CHEFE DO SERVIÇO DE APOIO À LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA
SAÚDE

INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER
SERVIÇO DE APOIO À LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n.º 91.010/2026
Registro de Preços n.º 010/2026

Objeto: Aquisição de Medicamentos Controlados.
Abertura: 26/01/2026 às 09hs
Processo n.º 25410.007960/2025-66

O edital pode ser retirado nos sítios:
www.compras.gov.br ou www.inca.gov.br
PAULO AUGUSTO DIAS DE OLIVEIRA

CHEFE DO SERVIÇO DE APOIO À LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA
SAÚDE

INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER
SERVIÇO DE APOIO À LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA
COMISSÃO ESPECIAL DE PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2026 - UG: 985921

Processo Administrativo Nº: VLC-020506/000562/2025
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES E DE CONSUMO DESTINADOS ÀS CRE-
CHES MUNICIPAIS, conforme cronograma e necessidades de¿nidas pela Secretaria Municipal de
Educação, visando atender às demandas pedagógicas, administrativas e operacionais das creches
e escolas que compõem a Rede Municipal de Educação.
Informações: E-Mail: licitacoespmvrj@gmail.com Horário: 12:00 Às 17:00 Horas.
Data E Hora Da Abertura Da Licitação: Dia 26 de janeiro, Às 11:00 Horas, Local: www.compras-
governamentais.gov.br; www.gov.br/compras
Retirada Do Edital: O Edital Encontra-Se Disponível No Site Da Prefeitura Municipal De Valença-RJ
(www.valenca.rj.gov.br); www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/compras.

Beatriz Mendes L. G. Escrivani
Pregoeira

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARICÁ
AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2025 – SUSPENSÃO
Processo Administrativo nº 0017276/2025

UASG: 929370
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa(s) específica(s) para fornecer veículos sob
Locação do tipo ÔNIBUS URBANO com motorista, combustível, manutenção e seguros incluídos,
com pagamento por distância percorrida, a serem utilizados no transporte público coletivo de pas-
sageiros.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão Eletrônico supracitado está suspenso
SINE DIE em cumprimento de decisão judicial proferida pelo Tribunal de Justiça do Rio de Ja-
neiro (TJRJ) nos autos do processo nº 0003092-70.2026.8.19.0001. Informações pelo e-mail cpl@
eptmarica.rj.gov.br, pelo link https://www.eptmarica.rj.gov.br/index.php/pregoes-2025 ou pelo
Telefone: (21) 97212-0939.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA
COMISSÃO ESPECIAL DE PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO DE LICITAÇÃO de Suspensão
FICA SUSPENSO SINE DIE, PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 90035/2025 - UG: 985921,PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº: VLC-020508/000262/2025 – FMS, Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para a locação de equipamentos de oxigenoterapia e fornecimento de oxigênio medicinal,
com instalação domiciliar e atendimento à Central de Ambulância, abrangendo todo o território do
Município de Valença/RJ, destinada a atender aos pacientes hipossuficientes e judiciais, assistidos
pelo Centro Assistencial e de Mandado.

Beatriz Mendes L. G. Escrivani - Pregoeira.

v

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
SRP – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM AMPLA PARTICIPAÇÃO
UASG: 985867
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.073/2025
UNIDADE REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SO-
CIAL E DIREITOS HUMANOS
O Município de Nova Friburgo, através de sua Comissão Permanente de Pregão III, tor-
na público que realizará licitação, sob a modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo
MENOR PREÇO POR ITEM, que tem por objeto a REGISTRO DE PREÇOS para futura
e eventual CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA para o fornecimento de
serviços de administração, gerenciamento e emissão de cartões magnéticos de ali-
mentação, bem como, disponibilização dos respectivos valores de carga ou crédito
de forma automática (online), para atender as famílias assistidas pelos equipamen-
tos Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) e Centro de Referência Espe-
cializado de Assistência Social (CREAS), pelo período de 01 (um) ano. A licitação será
realizada no endereço eletrônico: www.gov.br/compras/pt-br.
Data: 28/01/2026 Horário: 10h
Estimativa: R$ 576.250,00 Processo nº 31.673/2024
Local de retirada do edital na íntegra:
www.gov.br/compras e www.novafriburgo.rj.gov.br/licitacao
Telefones para contato: (22) 2525-9100 / 2525-9101 – Ramal 290
E-mail: pregao3.novafriburgo@gmail.com

Fernanda Medeiros Rodrigues
Pregoeira – Comissão Permanente de Pregão III

Mat.: 468.036

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 0001/2026
Processo nº 59664/2025

A Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública da Prefeitura Municipal de Cabo
Frio, através do Agente de Contratação, comunica aos interessados que realizará no dia
09/03/2026, às 09:00 horas, sob nº 0001/2026 no Portal de Licitações: Licitanet, no endereço
eletrônico www.licitanet.com.br/, a licitação na modalidade de Concorrência Eletrônica, nos
moldes da Lei Federal nº 14.133/2021, pelo tipo maior valor de outorga fixa, que tem por
objeto a concessão de áreas públicas para estacionamento rotativo no município de Cabo
Frio, contemplando todos os recursos materiais, de tecnologia e serviços necessários ao seu
correto funcionamento.

Cabo Frio, 13 de janeiro de 2026
Alexandre de Almeida Gonçalves

Agente de Contratação
Mat. 20130806

B Miguel passava as férias
com a família em São Pedro
da Aldeia. Junto com um
primo, ele foi para a Praia
do Sudoeste, onde cada um
pegou um caiaque. Em se-
guida, só o primo conseguiu

voltar para a areia.
— Era uma brincadeira,

eles não chegaram nem em
alto-mar. Eles estavam na
beira da praia, mas, no fim
da tarde, venta muito. Ele
não percebeu e, quando co-

meçaram a sair, já estavam
distantes, parecia que ele ti-
nha entrado em uma cor-
renteza. Foi um milagre o
Miguel ter aparecido vivo —
disse Marcelo Ferreira do
Nascimento, pai do menino.

Miguel foi levado para o
pronto-socorro de São Pedro
e, em seguida, encaminhado
à UPA pediátrica, onde pas-
sou por exames. Segundo a
família, não houve necessi-
dade de internação. s

t

Aliviado, pai diz que resgate foi um milagre


